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M unkaszabadság és egyéni 
képesség.

A ssabad  em ber hata lom ra  való 
törekvése kísért és elb izakodottságában 
készül keresz tre feszíteni egy kialakult 
k é tezer éves társad a lm i rendet. T iszt
viselők, ipari és gazdaság i m unkások , 
jó fo rm án  kivétel n é lk ü l m inden  re n d 
b en  és osz tályban , egym ással vagy 
egym ás ellen szövetkezve igyekeznek uj 
m ederbe  terelni az élet folyam át. Ez a 
törekvés ha ta lm as csapásoka t m ér ki
vétel nélkül m in d en  em ber alko tásra  
és végső e red m én y éb en  e lpusztítaná  
önm agát. M ert az E szm e, m ely ö rök
kévaló, k izárja  a  h a ta lo m ra  való tö rek 
vések jogosultságát. Az Eszm e, m ely
nek  feltám adása kétségtelen, szeretet 
és önm egtagadást hirdet, ez a két lel
k itu lajdonság pedig hom lokegyenest el
lenkezik a  ha ta lom ra  való törtetéssel.

A m unka jogának  u ra lm a nélkül 
sohasem  volt társadalom . A legképte
lenebb  társadalm i h azugság  az, am it 
szárnyaló  je lszónak  ism erünk , hogy a 
m unka joga háttérbe  szoru lt s hogy 
ennélfogva ezen jog érvényesü léséért 
m ost együttes erővel kellene küzdeni. 
Ez nem  igaz. N em  igaz azért, m ert a 
m u n k a  joga úgy van  beillesztve a 
m odern  társadalm i ren d b e , hogy en 
nek  a jognak  m in d en  esetre  és pedig 
a  legteljesebb m értékben  érvényesül
n ie  kell. A m unka joga m indig első
ran g ú  jog, m ely soha, sem m i szin alatt
há ttérbe  nem  szoru lhat.

Az a nagy töke, m elynek m eg
sem m isítésére m unkásszövetkezések  tö 
rekszenek, m inden  g a rasá b an  az egyéni 
m u n k a  jogosult szerzem énye. Viseli a 
vállalkozások kockáza tá t és folytonos 
m ozgásával m indenk inek  m ódot nyújt 
a rra , hogy hozzáférközhessék. Ma a 
tied, holnap az enyém  lehet, ha az 
egyének képességeinek kifejlődését és 
m unkaszab ad ság á t nem  korlátozzuk.

Az uj tá rsadalm i rend, a szoci
alizm us a  m ai fo rm ájáb an  halálos el
lensége az egyéni m unkaszabadságnak  
és gátakat vet az egyéni képességek 
kifejlesztese elé.

Okul veti, hogy viszont a töke 
leikelten és k izsákm ányolja  a  m unka
erőt. Ez azonban  eb b en  a  m erev for
m ájában  a  legszéditöbb valótlanság, 
m elylyel a m unkás szövetkezések ve
zetői —  a  nagy gondolkozók — saját 
lelkiism eretük h áborgásá t igyekeznek 
m egnyugtatni.

Amikor részvénytársaságok  a la 
kéinak  és a töke nem  egy em berben

hanem  egy testületnek kezében végzi
, haszonszerzö  hivatását, ez úgyneve- 
! zett jogi szem ély, em beri lélek nélkül 
i m atem atikai pontossággal keresi a töke 

érdekét. A kockázat nem  izgat senkit 
’ a haszon jó l esik m indenkinek s a 
; testü let alkalm azottja, íez az első m un- 
; kás a  saját m unkabéré t az által fokoz

ha tja  legjobban, h a  m inél nagyobb
. haszno t képes felm utatni. Ám ezzel 

szem ben áll a  verseny és a m unka 
kizsákm ányolását a  m unkakeresletel

. akadályozza meg. Áll- továbbá az, hogy 
, a  gyakorlati életben a. jogi szem ély 

vagyona rendszerin t m éltányos; az 
öröklött vagyon b ő k ezű ; legridegebb és 
legkevésbé hozzáférhető a  m unkával

' szerzett vagyon, m elynek tu lajdonosa 
féltékeny és görcsösen ragaszkodig tu 
lajdonához. K ockázatot viselni nem  
akar, a  haszno t azonban  követeli, nem  
törődik a  m unka érdekével, em beries 
vagy gavallér szem pontok által befo- 
lyásoltatn i m agát nem  engedi.

Ha teh á t a  m unkások  h arco t in 
d ítanak  a  töke ellen, rendsze rin t a 
m unkával szerzett töke az, m ely ezt 
a  tám ad ást kihivja. Ám aki ennek a 

' tökének m egsem m isítését óhajtja, az 
m agát a  m unkát gyalázza m eg ; m ert
lehetetlenné akarja tenn i m inden  m un 

1 kásnak  azt. hogy képességei révén  va- 
' gyónt szerezhessen. Pedig a  gondolko

zók előtt világos, hogy a m unkás csak 
is a  legszigorúbb m unkáltatási elvek
betartása  m ellett lesz képes vagyont 
szerezni és világos az hogy az ilyen

■ szerzett vagyon egy nem zedék u tán  
m ár öröklött vagyoná válik és rideg 
szám itó elveit fokozatosan veszti el.

Lehetnek végül esetek, m időn
’ egyesek, vagy éppen társaságok egy- 
' m ással azért szövetkeznek hogy a 

m unkakereslet m egakadályoztassék és 
az olcsó m unkaerőt ily m ódon  kizsák
m ányolhassák . Ez bűn és vélem ényünk 
szerin t törvényesen, hivatalból szigorúan
üldözendő cselekmény.

Ám ilyen esetekre alig van  példa
■ A dolgok term észetes rend je  szerin t a 

töke kizsákm ányoló képessége a  m u n 
kával szem ben gonosz m ese csupán

‘ és ezt legfényesebben bizonyítják a 
’ m ost országszerte tom boló sz trá jkm oz

galm ak, melyekből kitűnik, hogy a 
i m unkaadók a  legteljesebb m értékben
■ sorokba szorulnak és vagy a rra  kény- 
i telenek, hogy készítményeik á rá t a 
' bérharc m iatt felemeljék, vagy arra .
' hogy üzem eiket beszüntessék.
1 A töke kizsákm ányoló ereje táp- 

lálkozhatik a  spekulációból, a  h ite lm ű
veletekből, csak éppen a m u n kabérek 

ből nem  táplálkozhatik.
Ezért a  legnagyobb m értékben el

h ibázott dolog az általános b érharc
m ozgalom , m ely az egyéni m un k asza
badságnak, ennek  a  leghatalm asabb 
szabadságjognak elpusztítására vezet. 
Ma a m unka értékesíthető az egyéni 
képesség s z e rin t; a  m unkásszövetségek 
m ozgalm ának m egvalósulása esetén az 
egyéni képesség többé külön érvénye
sülést nem  n yerhet a  m unka becsü
lete a  gép sz ínvonalára  fog leszállni

Ez lehet a  bérm ozgalm ak legelső 
eredm énye. A m unkásosztály ezt vég- 

: telenül kegyetlen következésekről fogja 
m egérezni. Mert nem  elég az, hogy ö 
az egyén, ebben  a m ozgalom ban m eg
sem m isül, hanem  a  nagy áldozatok és 
önfeláldozás által kivívott eredm ények 
gyüm ölcsét sem  élvezheti, m ert m inden 

i szükséglete d rágábban  lesz kielégíthető, 
az ö m agasabb bérkeresm ényének ér- 

1 téke m ég kevesebb lesz, m int am eny
nyi a kisebb b érnek  értéke volt.

Az egyéni m unkaszabadság  és az 
egyéni képesség érvényesülési joga van 
m ost keresztre feszítve. A tudósok még 

I vádolják azzal, hogy erősebb és el- 
I nyom ja a  gyengébbet. Az em beri egyen- 
! löségre hivatkoznak s a  létfentartás 

m inim um át vetik oda elénk, holott böl
csen  tud ják  ök is azt, hogy a  term é- 
s ie t  rend je  szerin t m indig az erősebb 
joga érvényesült és m egfordulna a  vi- 

| lágrend, h a  a  gyengébet az erősebb 
> tőié ta lálnánk  helyezni. Az em beri 
; egyenlőség fogalm a nem  az egyéni 
i képesség összem érésénél szokott érvé- 
i nyesüln i, h an em  a  szabadságjogok 
I gyakorlásánál, ahol az egyik em ber 
1 joga a  m ásiké fölé nem  em elkedhetik.

Az egyéni m unkaszabadság  feltá- 
i m adását várjuk. E rős hitünk szerin t el 
i fog következni ez is m iham arább, Ma 
í még a  kálváriajárás ta rtja  izgalom ban 
! a  hívőket. Az Eszm e mégis győzni fog, 
i győznie kell, m ert örökkévaló.

P. L.

Gazdasági ismétlő iskolák. A  köz- 
életi szükségleteket érintő kérdések változa
tos tarkaságban kavarognak a közvélemény 
előtt. Közülük nem egy olyan vetődik fel
színre, amely színes bubaréknal Jalig értéke
sebb, mégis — vagy talán éppen azért — 
ez utóbbiak játékát nagyobb érdeklődéssel 
kiséri a közönség, mint a tartalmas kérdé
sek többnyire nehézkes mozgását.

így történhetik meg aztán, hogy a már 
annyiszor, városi közgyűléseinken is szóvátett 
gazdasági ismétlő iskolák ügyének fejlemé* 

’ nyeivel közönségünk édes-keveset törődik.
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Pedig ez az intézmény nagy horderejű kér
dések megoldásán*! hathatós segédeselsöz 
szerepére volna hivatva.

Sokat emlegetjük a belterjes gazdasági 
mivelésre való áttérés kónvszerüségét. Két
ségtelen is, hogy ezé a jövő. Az egész jövő, 
Rohamosan szaporodik az Alföld népessége, 
ellenben egyetlen talpalatnyival sem gyarap
szik ma már a miveiés alá vehető terület. 
nálunk a megélhetésnek és vagyonszerzésnek 
ha nem is egyetlen, de mindenesetre legfőbb 
eszköze.

Vajmi kevés kilátás van arra, hogy ez 
a számban növekvő embertömeg akár az 
ipar, akár a kereskedelem körében nagyobb 
sikerrel kereshesse majd a megélhetése 
forrásait a jövőben, mint ahogy ma keresi 
Akkor is csak az anyaföld, az édes, szere- 
tetében és táplálékot adásaban kimeríthetet
len anyaföld lesz hivatott gondoskodni az 
unokáról, mely az ősökhöz sem volt mostoha. 
A mai nevelési módnak azonban föltétlenül 
át kell változnia és at kell térnie a belterjes 
gazdálkodás tanítására.

Egyelőre hiányzik az az igen jelentékeny 
tőke, mely nélkül ez az átalakulás reális 
siker reményével meg nem indulhat; legalább 
nem a megfelelő mértékben. De a kis egzisz
tenciák kézi munkaerejében és a hajlamaban 
igenis már ma megvan a kistőke; ez az erő, 
ez a bajiam már ma biztató képét adja a 
nagyobb átalakulás közelgetésének. Ez állítás 
igazolására elég arra utalnunk, hogy városunk 
határában is, ma már, az ő anyagi erejük
nek megfelelő apró földterületeken, kisgazdák 
és munkások belterjesen kezdik mind jobban 
kamatoztatni azt a p.;r forintot, amit kere
setükből, a szűkös megélhetéstől elvonhatnak. 
Ezek az aptó, kertészkedésre hasznosított 
kis földszalagok jólesők a szemnek és biztató 
zálogai a jövőnek.

Ezeket a kis erőket nevelni, ezt az 
ébredező hajlamot fentartani és fejleszteni a 
szükséges gazdasági ismeretek nyújtásával: 
ez volna közvetlen feladata és haszna a gaz
dasági ismétlő iskolák intézményének.

Nálunk ez iskolák létesítésének ügye 
még ma is vajúdik, alig hogy a kezdet kez
detén volnánk velük. A vJrosi iskolaszék 1 — 2 
ülésén kísért az eszme, a képviselőtestület 
közgyűlésén, a tanácsban szintén megesik 
nagy időközökben, hogy napirendre kerül 
ez a fontos kérdés, melyet a tanfelügyeiőség 
végképen elaludni sohasem hagyott. De hogy 
a kivitelnél tartsunk: arra bizony nálunk még 
nem érett meg ez az ügy és ha igy hala
dunk vele, nem is érik meg egyhamar.

Pedig ideje volna, ha nem is egyszerre, 
de fokozatosan létesíteni a külterületi isko
láknál a gazdasági ismétlő oktatást. Évről- 
évre egy egy iskolához szerezhető volna meg
felelő földterület és az illető tanító aztán a 
szünidei kurzus elvégzésére volna szorítható.

Az ismétlő gazdasági iskolák költségei 
fedezésére szolgálnának: az állam által nyúj
tandó segély, melyet ilyen célra a legtnesz- 
szebb menő mértékben megadni a kormány 
mindenkor kész, a városi hozzájárulás és a 
gyakorlati telep hasznának bizonyos százaléka.

Ma még - -  mint mondottuk — a kez
det kezdetén is alig vagyunk. írásunk célja 
éppen a z : felkölteni e fontos ügy iránt a 
szunyadó érdeklődést. Ha ezt elérnünk sikerül: 
az ügy érdeme és jelentősége elég erős lesz 
állandóan táplálni a közönség fölkeltett gon
dolkozását és igy megérhetjük, meg is kell 
érnünk azt, hogy a városi képviselőtestület 
olyan szeretettel fogja megoldani a kérdést,

_ 2 ___________________ -
mint amilyeonel mi az eszme mielőbb való
megvalóBülását — a közjó érdekéből —

I óhajtjuk.

i A békés-bánáti egyházmegye 
i íölosztása.
( A békés-bánáti református egyházme-
i gye legközelebb tartja meg tavaszi
• közgyűlését a szomszédos Hódmező- 
•' Vásárhelyen. Az egyhazak nagy érdeklődés-
• sel tekintenek e közgyűlés elé, a melyen uj- 
! ból napirendre kerül az egyházmegye föl- 
I osztásának nagyfontosságú kérdése. Már ré- 
! gibb idő óta kisért ez az ügy: Békés, Csa- 
i nád-, Csongrád-, Temcs-, Torontál- és Krassó- 
í Szörény vármegyék területén, óriási kiterje- 
; désben fekvő egyházmegye, a magyarországi 
í Összes ref. eggyházmegyék között a leg- 
i nagyobb, lélckszama pedig 210000, ami 
; szintén a legnagyobb az egész országban. A 
' hét varmegyére kiterjedő egyházmegye ve- 
: zetése nagy nehézséggel jár, ennek az ad

minisztrálása fölülhaladja egy ember erejét.
! Csak a legutóbbi gyűlésen hangoztatták, hogy 
í a nagy kiterjedésű egyházmegye kormány- 
. zása törte össze a hirtelenül elhalt S z a b ó  
: János esperes életét is.

Az egyházak túlnyomó része az cgyház- 
' megye fölosztása mellett foglalt állást. Ezek
• azzal érvelnek, hogy az uj egyházmegyék

felállításával nyer az egyház, mivei új állások 
és tisztségek létesítése áltál erősebben ké
pesek lekötni az egyház részére a hivek ér
deklődését és munkaerejét. A mai roppant : 
nagy kiterjedésű egyházmegyéből h á r o m  ; 
uj e g y h á z m e g y é t  a l a k í t a n á -  í 
n a k  és a n a g y s z a l o n t a i  és a b i- I 
h a r i e g y h a z a k  i d c c s a t o l a s á - i  
v a l  l é t e s í t e n é k  a b á n á t i  r e f o r -  ' 
m á t u s  e g y h á z k e r ü l e t e t .  Igen ■ 
sok hive van ennek a szép tervnek, amely- 1 
tői még Debrcczenbcn, a kerület székhelyén 
sem idegenkednek, holott pedig a terv meg- i 
valósulása esetén éppen a tiszántúli kerület- i 
bői szakadna ki az uj egyházkerület. *

Három esztendő óta tárgyalja mar a  ? 
gyűléseiben az egyházmegye a felosztás kér- ‘ 
dését. Két esztendővel ezelőtt a Temesváron j 
tartott egyházmegyei gyűlés az ügyre nézve : 
meghallgatni határozta a gyülekezeteket, í 
hogy a hivek és gyülekezetek felfogásáról j 
tudomás szereztessék. Az esperesi hivatalhoz 
beterjesztett informatív vélemények egy része 5 
általában a felosztás mellett foglalt állást. 1 
Másik része a kétfelé válás mellett volt, mig • 
ismét más részről a háromfelé osztást he- '• 
lyeselték. Békés vármegye területén egy 
egyházmegye. Csanad és Csongrád várme
gyékre szintén egy egyházmegye és a Bán
ságból külön egy egyházmegye alakulna ezek 
szerint.

Az egyházak egy kis része az, mely a 
a mai állapot továbbra fentartása mellett 
nyilatkozott, mig egy másik kisebb részük 
egyáltalán nem nyilatkozott.

Az egyházmegye fölosztását kívánják: 
Békés-Szt.-Audras, Bodófalva, Doboz, Füzes- 
Gyarmat, Gádoros, Gyoma, KörösLadány,

; Mezőberény, Magyarcsanad, Orosháza, Öcsöd, 
i Resicza, Szapáry falva, Szeghalom Vésztő és
; Hertelendyfalva.
í Békés, Makó, Nagybecskerek, Refor- 
i mátus Kovacsháza az egyházmegyének há- 
i rém egyházmegyére leendő fölosztását kiván-
• jak akképen, hogy Békés varmegye terüle

tén egy, Csanád és Csongrád vármegyék te
rületén szintén egy, és Torontál, Temes és 
Krassó vármegyék területén szinten egy kü
lön egyházmegye alakittassék. Nagybecske-

, rek az alakítandó egyházmegyékre Békés 
Csanád, Csongrád és a Duna—Maroskoz el- 

í nevezést jelöli meg. Gyula nem kívánja a
• szétválasztást, de nem is all annak útjában.
; Szeged, Battonya, Hódmező-Vasárhely, igaz- 
i íalva, Kunagota, Klopodia az egyházmegye
■ fölosztását nem kívánják. Végül nem nyilat- ■ 
; koztak: Bunya-Szegszárd, Csorvás. Magyar- 
' Ittebe, Sámson, Temesvár, Nagykikinda és 
, Pancsova egyházai.

A békés bánáti ev református egyház- ' 
í “ egye az elmúlt év őszén Szegeden tartott 
i gyűlést, amelyen két napon keresztül tár

gyalta az egyházmegye fölosztásának nagy-

jelentőségű ügyét.
A2 egyházmegye fölosztasz. kérdésének 

előkészítése céljából a közgyűlés ekkor bi- 
I zottságot küldött ki. A  kiküldött bizottságok 
1 föladatává tették, hogy az egyházmegye föl- 
| osztására nézve tervezetet készítsen és pedig 
' külön Csanád. Csongrád varmegyék terüle- 
i téré, Békés varmegye területére és végül 
, Krassó, Temes és Torontál vármegyék terü

letére alakítandó három egyházmegyére. El
rendelte továbbá a közgyűlés, hogy készí
tendő azonkívül egy másik tervezett Békés 
vármegye területére, és külön Csanád, Cson
grád, Torontál, Temes és Krassó varmegyék 
területéből alakítandó két egyházmegye szer- 

í vezésére nézve. Mindkét esetre nézve meg- 
' állapitandók az egyházmegyék költségvetései 
í és kimutatandó, hogy az egyhazakra a mai 
■ egyházmegyei és egyházkerületi kormányzati 
í költségekkel szemben mily költségek hárul- 
! nak. Indokolt tervezet készítendő az egyház- 
j megyei vagyonok s a lelkészi nyugdijintézeti 
I választmány meghallgatása mellett a lelkészi 
> nyugdijintézeti vagyonnak mikénti megosz-
j tasa, esetleg az egységes kezelés iránt.

A közgyűlés áltál kiküldött bizottság 
: elnöke G a r z ó Gyula tanácsbiró, tagjai pe- 
‘ d ig : F e k e t e  Márton, S ze r e m 1 e y 
í Sámuel, F u t ó  Zoltán, F e k e t e  Gyula, 

S z a 1 a y József és B ö s z ö r m é n y i  Béla. 
A közgyűlés felhívta az egyházmegye egy
házait és tisztviselőit, hogy a közgyűlés ál
tal kinevezett bizottságnak a szükséges ada
tokat haladék nélkül szolgáltassak be.

A bizottság hét hónap óta dolgozik 
már az eléje utalt föladatok megoldás .n. Ter
vezetet, költségvetést készített és kimutatta, 
hogy az egyházakra a mai egyházmegyei és 
egyházkerületi 1 öltségekkel szemben mily 
költségek hárulnák a föiosztás esetén. Az 
ügy ilyeténképen előkészítve, most újból a 
közgyűlés elé kerül és valószínű, hogy ha 
most nem is. de legközelebb mégis csak dön
tés történik a békés-bánáti ev. református 
egyházmegye fölószíásának ügyében.

Ú j d o n s á g o k
k z e a le s , iú’J l .  áp rilis  7-

Tegnap délután távirati értesítés jött 
Abbáziából a körös tisza-roarosi ármentesitő 
társulat szentesi főigazgatóságához, meg
hozva a szomorú hirt, hogy ott aznap 
K á r o l y i  Tibor gróf meghalt. Az elhunyt 
főutat közéleti munkásságának java részeidé 
kötötte varmegyénkhöz. Attól az időtől kezdve, 
ahogy a kormánybiztosság megszűnt és a 
körös-tisza-marosi ármentesitő táisulat ön 
rendelkezési jogát einyertc, egészen addig, 
hogy 1—2 év eiőtt egy halálos betegség a 
nemes gróf életszervezetét megtámadta, ő 
volt ennek a nagy társulatnak az cinöke és 
az ő tapintatos vezetésének, nagy befolyá
súnak köszönhető jórészt, hogy a keletkezé
sekor az érdekeltségben rendkívül ellenzésre 
talált ármentesitő társulat viszonyai oly szé
pen konszolidálódtak és azoknak a kormány- 
biztosság működéséből az autonóm korszakra 
átcsapó heves támadásoknak hullámverése 
is viszonylag rövid idő alatt elsimult, miket 
a társulat ellen, kü'önösen a kormánybiztosi 
számadások miatt sokfeíől intéztek. Karolyi 
Tibor gróf magyar főúr volt Ízről ízre a szó 
igaz értelmében. A személyes érintkezésben 
lebiiincselően szeretetreméltó, közéleti mun
kásságában puritán, megközelíthetetlen. H a
lálának híre ha mélyen lesújtja is családját és 
azokat, akik őt közelről ismerték és nagyra- 
becsülték, váratlanul még sem érte őket 
mert hosszabb ideje szenvedett halaios beteg
ségben és neki már megváltás volt a halál. 
A gyászhirről a szentesi központból nyom
ban táviratilag értesítették F e k e t e  Már
ton kir. tanácsos társ főigazgatót. Az elhunyt 
foúr hulláját Abbáziából a család macsai bir
tokára szállítják és ott lesz a temetés, me
lyen magát az ármentesitő társulat küldött- 
ségileg képviselteti,
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— Jóváhagyott szabályrendeletek- Csong- 
rád varmegye uj szervezeti szabályrendeletét 
és a várra, tisztviselők módosított nyugdíj- >. 
szabályrendeletét a belügyminiszter minőén • 
észrevétel nélkül jóváhagyta. A jóváhagyott J. 
szabályrendeletek a napokban érkeztek le a  »i 
minisztériumtól a vármegyéhez, ahol a májusi 
rendes évnegyedes megyegyűlésen esznek 
kihirdetve.

— Az iparosok nyugdíjügye. Egy-két 
nap múlva teljes erővel megindul már a sze
gedi kamarai kerület iparosai és kereskedői 
szamára létesítendő nyugdijegyesület szerve
zési munkája. Az eddigi szűkebb körű és 
csupán a szegedi ipartestület clőljárósági tag
jaiból alakított bizottság még e hét folyamán 
kiegészül a kereskedők kiküldöttjeivel és azu
tán megindul a minden részletében előre meg
állapított széles alapú szervezési munka. Sze
mélyes agitáias mellett Írásos fölhívás is megy 
a kerület iparosaihoz és kereskedőihez, a 
kamara ajánló sorai kíséretében. E fölhívás 
a nyugdijegyesület alapszabályainak kivonatat 
s tartalmazni fogja. Reméljük, hogy keres
kedő és iparos polgártársaink saját jól lelfo
gott érdekükben minél tömegesebben belép
nek most már a Szeged kerületi kereskedelmi 
és nyugdíjintézetbe. Hogy ezt tenniük meny
nyire volna szükséges: arra az élet nyújt 
példát. Hiszen irigyeljük a hivatalnokot, fia
inkkal túlzsúfoljuk e pályái, mivel biztosított
nak tartjuk az állással összekapcsolt nyugdij- 
igénynyel a jövőjét. A nyugdíj ma egy íöl- 
melegitő, biztató fogalom. Társadalmunk ferde 
alakulása részben ennek köszönhető és ami
kor megbecsüljük más társadalmi osztály fog
lalkozását, mert az nyugdíj igény nyel van 
összekötve, nem gondolunk arra, hogy ezt a 
helyzetet a magunk részére is megteremt
hetjük. Elfelejtjük, hogy a hivatalnoknak, a 
papnak, színésznek, tanítónak, magántisztvi
selőnek, szóval mindenkinek, aki ‘.nyugdijat 
akar élvezni, nem adják ingyen ezt az előnyt, 
mert az Ő filléreik gyarapítják az alapot, 
amely védelmet nyújt a munkában kifáradt 
dolgos embernek és a kenyér nélkül maradt 
családnak. A fizetendő nyugdijjárulékok pedig 
a kerületi iparos és kereskedő-nyugdíj egye
sületnél sem lesznek nagyobbak, mint ameny- 
nyit egy egy szerény javadalmazasú hivatal
nok a maga nyugdíj jogosultsága megszer
zéséért ma évről-évre fizet.

K. á c z Istvánt bicskával osszeeturkálta. Állí
tólag játék közben történt ea a bicskázás.
De ha suhanc korukban igy kezdik a fiúk 
akár zatékból is. mire felnőnek, sokra vihetik : 
eljuthatanak jó magasra, akár az akasztó fára i 
is. >'izony bizony üdvös cselekedet volna, 
ha ez ifjúsági egylet címén az iskola gon
dozása aJa venné a serdülő Ifjúságot és 
igyekezne, hogy erkölcsük megszelidülése 
érdekében reájuk hasson.

— A sztrájk mint vis major. Érdeket j 
hirt közöl a > H o n i i p a r < f. hó 2-án 1 
megjelent száma, mely nagyon megnyugtató 
leszazon munkaadókra nézve, akik e manapsag j 
sűrűbben föllépő sztrajkmozgalmak követ- 1 
keztében megrendelőikkel szembem kény- ' 
szerhelyzetbe jutnak A kérdéses hír szerint 
ugyanis a királyi kúria ez évi januar 19-én 
tartott ülésében egy fölmerült adott esetből 
kifolyólag úgy döntött, hogy a sztrájk: vis 
major és fölmenti a gyárost vagy vállalkozó 
iparost a határidőre való szállítás kötelezett
sége alól,

— Gödörbe fulladt öregasszony- Hus-
vét ünnepén végzetes haláleset történt kint 
az uj munkásházak telepén. Egy 73 éves- 
öregaszony. Özv. V a r g a  Jánosné D é 1 ó 
N a g y  Judit az ünnep első napján unoká- 

: ahoz: G u ly á s  Józsefhez ment ki egy mun- j 
kásházba, hogy amíg az unoka kint lesz I 

j küiső-ecseren, ő a dédunokái mellett marad- j 
1 jón őrzőnek. Gulyásék vasárnap este érkéz- l 
i tek haza, rendben találtak mindent és bé- . 
’ kén lefeküdtek. Éjjel 1 órakor az öreg asz- 
: szony felkelt, gyertyát gyújtott és kibotor- I
• kált az udvarra. A sötétben aztán, úgy lat- j 

szik, megtéveót és a szomszéd portáig tá-
• molygott el, ahol egy mély gödörbe botlott 

bele, melyben a hozzátartozói másnap reg-
í gél halva találták,

— Kisteleki legényharc. A húsvéti mu- 
i latozás Kisteleken is vért kívánt. A Kéri 
. Anna korcsmájában mulatozó legénység rém 

séges harcot rögtönzött. A harcnak több a 
sebesültje, ezek közül a legsúlyosabb sérülést 

> szenvedte egy D o ín i n i c s József nevű legény, 
akinek a homlokába döfte a bicskát B o r s ó  
József. A harc hevében B é r e s  István, K o 
v á c s  M. Lajos és Bö r ö c z György legény- 
emberek súlyos sérüléseket szenvedtek- A 
verekedő legények ellen megindították a bűn
ügyi vizsgálatot.

— A városi főjegyzők mozgalma. A 
magyarországi rendezett tanácsú városok fő
jegyzői, a községi jegyzők példáját követve, 
szintén mozgalmat indítanak helyzetük javí
tása érdekében. Ennek a mozgalomnak a 
megindítója B u g y i  Antal városi főjegyző, 
aki néhány hét előtt körlevelet bocsátott ki 
a rendezett tanácsú városok főjegyzőihez. 
Ebben a körlevélben megtudakolja a főjegy
zők dotációját és arra kéri őket, indítsanak 
mozgalmat pozíciójuk erősbitésére. A jegyzők 
eanagyobb része már válaszólt erre a meg 1 
keresésre és örömmel jelentette ki, hogy szív 
bői kívánja a mozgalom megindítását.

— Betiltott népgyülés. A csongrádi . 
földmives-munkások húsvét hétfőre népgyű
lést terveztek, amelyen az idei aratás idejére 
sztrájkot készültek szervezni. T  a s n ú d y Imre 
járási főszolgabíró a népgyűlés megtartását 
nem engedélyezhette az okon, mert előrelát
ható volt három olyan budapesti agitátornak 
a népgyűlésen való részvétele, akik vészedéi- . 
mcs zavargásokat okozhattak volna.

— Haltenyésztés a holt Tiszában Az 
országos halászati felügyelőség arról értesí
tette Csongrad község elöljáróságát hogy 
százezer darab megtermékenyített fogas- 
süllő ikrát bocsát a rendelkezésére. Ezt 
az ikrát É  d e r János tanár-Japszerkesztő uta
sítása szerint fogják a holt Tisza-ágba, a 
serház zugnál bebocsátam, amiből aztan 
néhány év múlva szép jövedelmi forrása lessz 
a községnek, melynek révin remélhető, hogy 
aztán a közönség nem lessz kitévo az élel- 
mcss halkofák bosszantásainak.

— Bicskázó suhanc. S im o n  Lajos 
14 éves csongrádi fiú a vele egykorú társát,

de a táncból hirtelen parázs verekedés ke
rekedett és a  bicskának is- kijutott e  köz
ben a maga szerepe. K u c s m á r János, 
K a s z a  József és B í r ó  András legényem
berek a harc áldozatai, "akiket a verekedők 
Őss zeszurká&ri i. A sebesülteket lakásukon 
ápolják, a b.ciikázók ellen pedig a csendőr
ség vizsgálatot indított.

— Vagdalkozó közhuszár. Csongrádról 
írják :Husvét szómbatjan Oláh Péter honvéd
huszár közlegény, aki az ünnepre Csongrádra 
jött szüleihez, betért Szabó János borbély 
házaba és ittas lévén, ott garázdálkodni 
kezdett, Szabó és felesége Oláhtól kardját 
akarták elvenni, mire az anyira összevagdalta 
őket. hogy súlyosan megsebesültek. A csend
őrség elfogta és ezredéhez szállította a 
garazda huszárt. Ugyancsak Csongragró! 
jelentik az alabbi esetet: Pataki Mihály és 
Tóth Marton a korcsmában borozgattak 
együtt, aminek az lett a  vége. hogy bicskát 
rántottak és egymást úgy arcba és mellebe 
szurkalták, hogy mind a kettőt a rendőrségre 
vitték, ahol orvosoknak kellett sebüket össze- 
varni. Hétfőn reggel 7 óra után a községháza 
nyílt udvarán Lekrinszki András napszámos 
a gyanútlanul elébe került Zetko István nap
számosnak arcába döfte kését. A rendőrség 
letaratóztatta.

F e le lő ssze rk esz tő  : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T É F F Y L Á S Z L Ó  

K iadó tu la jdonos „S zen tes  és V id ék e "  könyvnyom da

Férfiak ingyen kapnak
egy leg ú jab b  ta lá lm án y ú  g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
te t t  e rő t  v i s s z a a d ja .  M indazok, akik órte  im ák , in
gyen k ap n a k  egy p ró n a cso m ag o t, egy 100 oldal v as
ta g  könyvvel együ tt, p o staszá llitm án y k én t, j ó l  b ec so 
m ago lva . A  leg c su d á la lra m é lió b b  csudagyógyszer ez 
m ely  m á r ezreket m eg m en te tt, akik ijúkori k icsa 
pon g áso k  fo ly tán  e r e jü k e t  vesz te tték  vagy ezenköz
ben  betegségeket szereztek. Ez okból e lha tá rozta  az 
in tézet, m indenk inek  — ak ik é ri — egy csom ag gyógy
sze rt m agyarázó  könyvecskével d íjta lanu l kü ldeni. E 
házi s ze rre l o tth o n  gyógyítható a  baj és m indenki 
aki fjúkori k icsap o n g á so k  folytán nem i b a jo k b a n , 
sze llem -gyengeségben  vagy ch ro n ik u s betegségben  
szenved o tth o n  g y ógy íthatja  m agá t. Ez a gyógyszer 
k ö zv e tlen ü l am a sze rv ek re  h a t, m elyek erő síté sre  
szoru lnak  csudás és e redm énynye l gyógyítja m eg az 
évek óla á llan d ó a n  b eteg ek et is. Ö regek  és ifjak  ír
hatn ak , az  a la n t je lz e tt  cím en a  „ S ta te  M edical n 
s t i t u t “-n a k , h o n n a n  a  p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azo- 
nal m egküldik. A z  in té z e t első so rb a n  az o k a t ak a rja  
m egm enteni, ak ik  gyógykezeltetésük  végett o tth o n u 
k a t  el nem  hag y h a tják . A p róbacsom ag  is m egm u
ta tja , m ilyen könnyen  leh e t e b o rz a lm a s  b eteg ség ek 
ből o tthon  is kigyógyulni. Az in téze t nem  tesz  k ivé
telt. Mindenki, b á rh o n n a n  m agyaru l is irh á t a  gyógy
sze rért, am ire  a  legnagyobb  diskréció m ellett d í j ta 
lanu l e lküld ik  neki a p ró b a cso m ag o t a m agyarázó  

i könyvvel együ tt. í r jo n  te h á t  —  ak in e k  kell —  min- 
j denki azonnal. A küldem ény olyan  szépen van cso- 
I m ago lva , hogy senki se  tu d ja  m eg a  ta rta lm á t, a 
• eve le t igy kell m e g c ím e z n i: S ta te  Medical In s litu te  

6901 E lek tron  B uidling. F o rt  W ayne, Ind . A m erika 
és mindeD ’evél p o rtó m e n te se n  küldendő.

— Meglőtt legény A húsvéti mulatsá- 
gok a horgosi tanyák népét is a csárdákba 
csábítgatták. Itt ott nagyban folyt a mulatozás. 
L-ghangosabb volt a dáridó Tóth Bodó 
Gergely tanyai korcsmájában. F t t lö p  Imre 
lewényember összekülönbözött ott a cimbo
rákkal. D c in u s  József és István ekkor neki
estek, József öklözte a legényt, István pedig 
revolvert rántott elő és hat lövést intézett a 
verekedő F ü 1 ö p Imrére. A hatodik lövés 
aztán a legény tüdejének balszárnyát fúrta 
keresztül és F ü l ö p ö t  haldokolva szállítót 
ták a lakására. M a g a y Lajos szegedi vizs
gálóbíró és W in c lc r  István kir. ügyész, 
ahogy az esetről értesültek, kiutaztak a hely
színére és kihallgattak a sebesültet, akinek 
felgyógyulásához nincs remény. A lövöldöző 
legényt letartóztatták.

— Lopás a templomban. M i t y ó k 
Imre horgosi legény buzgó katho’.ikushoz 
illően az "újév reggelén templomba ment. 
Hazajövet nagy volt a tolongás, amit F a d- 
a y  a s Lajas többszörösen büntetett horgosi 
suhanc arra hasznait föl, hogy kiimádkozta 
Mityók zsebéből a pénztárcát, melyben 67 

I kor. 30 fillér volt. Fadgyas ebből a pénz- 
I bői B í r ó  Józsefnek 3 koronát,
! K i n k a Antalnak 10 koronát adott, hogy 
; mulassanak. Mulattak, is és ennek most it

ták meg a levét. A szegedi büntetőtörvény- 
szék ugyanis a f. hó 5-én ellenük megtar
tott tárgyaláson F a d g y a s t  egy évi bör
tönre B í r ó t  3 hónapi K i o k í t  pedig 
egy hónapi fogházra ítélte el, ami ellen
mindhárman fölebbeztek.

— Véres mutatság Horgoson. Horgos 
községben bent is vérrel aztatta meg a du
haj fiatalság husvét szent ünnepét, A B o -  
g á r o m i  István korcsmájába gyülekezett 
be mulatni a fiatalság, Táncra is kerekedett.

934jtkv. 1904.

|
1

1
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Deuisch 
Károly és fia bejegyzett cég végrchajtalónak 
Mezei István végrehajtást szenvedett eiieni 
160 kor. tőke követelés s jár. iránti végre
hajtási ügyében a szentesi kir. járásbíróság 
területén levő, Szentes város határában tekvő 
a szentesi 2884 sztjkvbcn A f  10124. hrsz. 
a. felvett ingatlanból végrehajtást szenvedettet 
illető felerészre, 1678 koronában ezennel meg 
állapított kikiáltási árban az árverést elren
delte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1904. évi április hó 18-ik napjának dél
előtti 9 órakor e telekkönyvi hatóság helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in- 
atlan becsáranak 10 százalékát vagyis 167 ko- 
ona 80 fillért készpénzben vagy ovadékképes 
rtékpapirban a kiküldött kezéhez letenni,avagy 
bánatpénznek a bíróságnál előieges clhelye- 

éséről kiállított szabályszerű elismervényt
tszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
kvi hatóságnál, 1904. febuár hó 27-ik napján,

KATK1CS, 
kir. albiró
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Valódi brönni kelmék
Egy maradék 3-iO |,V S,4
hosszú, te ljes  ferflol- J,6 _ |S k o r . fjnom ! 1 ' 3  

to n y t (kábát, n e d ra j  es k ,  k („ f in o m . > g .
mellényt) kiad csak B I £

Egy m aradók fekete szalonflltönyböz 2 0  k o r  
-  • valam int felöltóazöveteket, tú r is ta ló d e n t, 
selyem kam garnt stb- gyári árakon  küld  szé t a 
reálisnak  és szolidnak a lism eit szövetgyári

raktár 30 1

Siegel-Imhof Brüíinbcn.
Minták ingyen és bérmentve. Mintahű küldés

ért jótállás.
Magánvevők előnyei, hogy szövetet köz
vetlen a fenti cégnél, a gyárból ren

delhetnek, jelentékenyek.

— — V

í

i

í K I S B I R T O K O S O K  A E T A F  I
sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelves és rafiás eljárással készített, kitűnő minőségű, vágyó I 
nilag szavatolt fajtiszta, l-ső rendű miniszteri s okványrendeletnek minden tekintetben megfelelő
--------  S z ő l ő l u g a s n a k  i s  k i v á l ó a n  a l k a l m a s . '  =
c s e m e g e  és b o r f a j u  s z ő l ő o l t á s o k  a tapasztalatok során f a j t i s z t á n a k ,  a ie g -
----------- — j o bb a k n a k és l e g m e g b i z h a t ó b b a k n a k  b i z o n y u l t a k !
Minden nagyhangon hirdető, gyárilag füllesztett, reclamirozott, előhajtásos oltást messze felülmúlnak! 

Chassel-is, muskatály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű 
Lugasgyüjtemény ára: (melynek megeredéseért és jóságáért felelősség vállaltatik.)

1. Kis összeállítás 15 darab . 5 kor. 2. Nagy összeállítás 30 darab 10 kor.
a) B O R F A J O K : b) CSEMEGEFAJOK:

Amerikai ripária portális alanyon oltott gyöke- Arak tavaszi szállításra értendők:
rés fás és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer darab 200 kor. Ezer d a ra b .............................  2 2 0 -2 4 0  kor.
Száz d a ra b ............................................ 22 kor. Száz darab . . . . . .  25— 30 kor.
Tíz d a r a b .....................................  2 kor. Tiz darab • ......................  3— 5 kor.

= =  Hazai szőlöfajok! — Filoxermentes: .......
S Z Ó L Ö K I R Á L Y  (D elaw are).

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai directtermő, melynek 25— 26 szá
zalékos cukor és szokatlanul nagy szesztartalmu bora igen jó. hasonló a szomorodni másláshoz 
és a madérához. Silányabb kerti vagy homoki borok feljavítására. Gyengébb évbeli termések 
házasít ísára nem lehet eléggé ajánlani. A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvet
lenül az érmellékre portált ezen perenospórának ellentálló szőlőfaj termi manapság hazánkban 
a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a b o r o k  k i r á l y á n a k .  A j ö v ő  s z ő -  
lőszet kincse Mindenütt megterem, úgy a homokon, mint kötött agyagos, meszes, köves, palás 
és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélkül termő, biztosan jól megforradott, rendkívül (tartós 
szívós zöldhajtása 1—20. hideget is kibíró) korán érő csemegefaj felhozott előnyeinél fogva,
— megérdemli, hogy kertjeinkben, barázdákon, kerítések és házaink fala mellett s minden 

egyébbre nem használható helyeken —  mint

-■ S z ő l ő l u g a s  t e n y é s z t e s s é k  —
=  100 darabból álló lugas gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 korona. ~  

Borkirály! — • Mintabor 2 korona. — (Delaware)!
Ripáriaportális telepek ! N agym enny iségű  r ip á ria  e lad ás !

Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok! palackokban úgy mint hordókban, kicsiny
ben és nagyban a legjutinyosabban beszerezhető s kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb 
felvilágosítást, vagy 1 korona utánvétel mellett m i n t a  b o r t  k ü l d :

I Az Érmelléki Szőlészeti és Borászati Szakközlöny, mint O rs z á g o s  H í r -  . 
| etetési K a la u z  Székelyhid. (B iharm egye). 2 8 — 19 [

1242'tü. 904.
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Hirdetmény.
Értesítem  Szentes város adózó  kö

zönségét, m iszerint az állami adók és a 
közadók m ódjára fizetendő tartozások 
végrehajtás ú tján  való behajtásának  ak a
dálya ápril. hó 1-én m egszűnt.

Felhívom  ennélfogva a  közönséget, 
hogy adó és illeték tartozásait 13 nap  
alatt fizessék le, mivel ellen esetben 
azok végrehajtás útján fognak b eh a j
tatni.

Értesítem  a  város közönségét arró l
is, hogy 1903. év m ájus 1-töl 1904. 
év ápril. hó 1-ig terjedő időből szár-

I m azó hátralékokra kam atm entes rész- 
! letfizetés kedvezm énye engedélyeztetik.

A kérvények bélvegm entesen  a  vá
rosi adóhivatalnál vagy a  szegedi P én z
ügyigazgatóságnál n y ú jtan d ó k  be.

Szentes, 1904. ápril. 4.

S ch le ie raü  tanácsnok.

998. tkv'1904

Á r v e r é s i  h i r d e tn i ,  k iv o n a t .

A szentesi kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatoság közhírré teszi, hogy Berczeli 
Mihály végrehajtatnak Bán István végrehaj
tást szenvedett elleni végrehajtási ügyében a 
szentesi kir. járásbíróság területén levő Szen
tes városában és határában fekvő a szentesi 
751. sztjkvben a f  868. hrsz. a. felvett bel- 
telkes házból végrehajtást szenvedőt illető 
egyötöd részre, illetve a  végrehajtási törv. 
156. § a érteimében az egész ingatlanra 1264 
korona, — a  szentesi 11635. sztjkönyvben A 
f  13591. hrsz. a. felvett ingatlanból ugyan 
őt illető egyötödrészre, illetve a végrehajtási 
törv. 156. §-a értelmében az egész ingatlanra 
12 korona, — a szentesi 2689. sztjkvben A , 
f  3281. hrsz. a. felvett ingatlannak ugyanőt 
illető egyötöd részre, illetve a végreh. törv. 
156, §-a alapján az egész ingatlanra 389 ko
rona, — végre a szentesi 1865. sztjkvben A. 
f  6728. hrsz. a. felvett ingatlanból ugyanőt 
illető egyötöd részre 184 kor, 50 fi'.l. kiki
áltási árban: — és pedig a 3267)tk. 899. 
számú végzés következtében B in János javára 
bekebelezett holtiglani haszonélvezeti jog fen- 
tartásával, — oly megjegyzéssel azonban, 
hogy amennyiben a 868. hrszámú ingatlan 
980 kor. 46 fillér; — a 13591 hrsz. ingat
lanra 6 kor. 40 fii!. — a 3281. hrsz. ingat
lanra 209 kor. 40 fill, — végre a 6728, hr. 
sz. ingatlanrészre 79 korona 15 fillér, mint 
a haszonélvezeti jogot megelőző követelések 
fedezésére megállapított összegek a haszon- 
élvezeti jog fentartásával raegnem ajánlat
nának, az árverés hatalytalanna válik és a 
nyomban megtartandó újabb árverésen az 
ingatlanok a haszonélvezeti jog fentartása 
nélkül fognak eladatni és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1904. évi április hó 
19 ik napjának délelőtti 9 órájakor ezen te
lekkönyvi hatóság helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltá- 
is áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 százalékát vagyis 
126 kor. 40 fill. — 1 kor 20 fill. — 38 kor. 
kor. 90 fül. és 18 kor. 45 fill. készpénzben 
vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, l?04. évi március hó 
1. napjan.

KATKICS, kir albiró.

Brázay-féle Sósborszesz Ha naponta BRAZAY féle sósborszeszszel 
öblögetjük a torkunkat, elejét vesszük 
meghűléstől eredő torokbajnak.

0 ) 1

Eladó ház.
Leipnik és Spitzer I 

t. 207. é s  208. szám  ’at 
levő házuk eladó. III. ti 
zed 126. számú házáná 
2 üzle th e iy iség  pedig 
bérbeadó. Ertekezhetn 
u g y an o tt a tu la jdonosok  
kai. 1 0 - S
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